[image: image1.png]AJIMUHUCTPAIUS
BAPILIMCKOI'O MYHUILIMIAJILHOTI'O

PAHOHA
INEPMCKOI'O KPAS
V. Coerckas, a. 14, ¢. bapna Ilepmckuii kpaii, 618150
Ten./dakc (34292) 2 00 44
E-mail: admin-barda@permonline.ru
OKIIO 04037847, OI'PH 1025902116877
MHH/KIIIT 5930002575/594401001

No

Ha No oT

ДУМА
БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

30.09.2020

                          № 29
Об утверждении Положения о гарантиях в области

социально-трудовых отношений для выборных
должностных лиц Бардымского муниципального
округа, осуществляющих свои полномочия на

постоянной основе
В соответствии с частью 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 7 Закона Пермского края от 10.05.2011 №767-ПК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Пермском крае», Дума Бардымского муниципального округа
РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о гарантиях в области социально-трудовых отношений для выборных должностных лиц Бардымского муниципального округа, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тан» («Рассвет») и разметить на официальном сайте Бардымского муниципального района Пермского края barda-rayon.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение Земского Собрания Бардымского муниципального района от 28.02.2017 № 267 «Об утверждении Положения о гарантиях в области социально-трудовых отношений для выборных должностных лиц Бардымского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе».
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя комиссии по социальной политике Габдулхакову З.С.
Председатель Думы
Бардымского муниципального округа

                                       И.Р.Вахитов

Исполняющий полномочия

главы муниципального округа -

главы администрации Бардымского
муниципального округа

                                                         Х.Г.Алапанов

30.09.2020
УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Бардымского
муниципального округа
от 30.09.2020 № 29
ПОЛОЖЕНИЕ

о гарантиях в области социально-трудовых отношений
для выборных должностных лиц Бардымского муниципального округа,

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о социальных и трудовых гарантиях для выборных должностных лиц Бардымского муниципального округа, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 7 Закона Пермского края от 10.05.2011 № 767-ПК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Пермском крае».
1.2. Под выборным должностным лицом понимается должностное лицо Бардымского муниципального округа, избираемое на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах, либо Думой Бардымского муниципального округа из своего состава, либо Думой Бардымского муниципального округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и наделенное собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.
1.3. Гарантии в области социально-трудовых отношений, указанные в настоящем Положении, распространяются на выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, к которым относятся:
глава муниципального округа – глава администрации Бардымского муниципального округа.

2. Денежное содержание, вознаграждения и иные

формы поощрения
2.1. Оплата труда выборных должностных лиц производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада выборного должностного лица, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых настоящим Положением.

2.2. Должностной оклад определяется в следующих размерах:

глава муниципального округа - глава администрации Бардымского муниципального округа – 20560,00 рублей.

Размер должностного оклада увеличивается (индексируется) в соответствии с законом Пермского края о бюджете Пермского края на соответствующий финансовый год с учетом уровня инфляции.

2.3. Выборному должностному лицу устанавливаются следующие ежемесячные и дополнительные выплаты:

2.3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается в процентах к должностному окладу выборного должностного лица в следующих размерах:

при стаже замещения муниципальной должности:
от 1 года до 5 лет   – 10 %;
от 5 лет до 10 лет   – 15 %;
от 10 лет до 15 лет – 20 %;
свыше 15 лет          – 30 %.
Исчисление и установление стажа для определения указанной надбавки производятся в соответствии с порядком, установленным Законом Пермской области от 09.08.1999 № 580-86 «О стаже государственной, гражданской, муниципальной службы Пермской области».

2.3.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия службы устанавливается в размере 200 процентов должностного оклада.

2.3.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации.

2.3.4. Ежемесячная надбавка за ученую степень устанавливается в зависимости от присвоенной выборному должностному лицу ученой степени:

за ученую степень кандидата наук - 25 процентов должностного оклада;

за ученую степень доктора наук - 30 процентов должностного оклада.

2.3.5. Ежемесячное денежное поощрение.
2.3.6. Премия по результатам работы за квартал и год.
2.3.7. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий.
Основания и условия для назначения, размеры и порядок выплаты ежемесячного денежного поощрения, премии по результатам работы за квартал и год, премии за выполнение особо важных и сложных заданий выборным должностным лицам определяются Положением о ежемесячном денежном поощрении, премии по результатам работы за квартал и год, премии за выполнение особо важных и сложных заданий муниципальных служащих органов местного самоуправления Бардымского муниципального округа.
2.3.8. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь.
При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выборному должностному лицу производится единовременная выплата в размере одного должностного оклада и выплачивается материальная помощь один раз в год в размере одного должностного оклада.
Основания и условия назначения, размеры и порядок выплаты материальной помощи и единовременной выплаты к отпуску выборному должностному лицу определяются Положением о единовременной выплате к отпуску и материальной помощи муниципальным служащим органов местного самоуправления Бардымского муниципального округа.

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь главе муниципального округа – главе администрации Бардымского муниципального округа производится на основании распоряжения председателя Думы Бардымского муниципального округа.
2.4. К денежному содержанию в соответствии с федеральным законодательством устанавливается районный коэффициент.
2.5. Главе муниципального округа – главе администрации Бардымского муниципального округа с соблюдением требований и условий, указанных в настоящем разделе Положения распоряжением председателя Думы Бардымского муниципального округа устанавливается размер ежемесячной надбавки за выслугу лет на муниципальной должности, размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, размер ежемесячной надбавки за ученую степень, размер ежемесячного денежного поощрения, размер премии по результатам работы за квартал и год.
3. Рабочее время и время отдыха

3.1. Рабочее (служебное) время и время отдыха выборного должностного лица регулируется в соответствии с трудовым законодательством с учетом особенностей, установленных настоящим Положением.
3.2. Выборному должностному лицу предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 35 календарных дней.
3.3. Выборному должностному лицу предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет на условиях, установленных для муниципальных служащих Пермского края.

3.4. Для выборного должностного лица устанавливается ненормированный рабочий день.
Выборному должностному лицу предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день продолжительностью десять календарных дней.
Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день суммируется с ежегодным основным оплачиваемым отпуском и ежегодным дополнительным оплачиваемым отпуском за выслугу лет при исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска.
3.5. Продление или перенесение дополнительного отпуска, разделение его на части, замена денежной компенсацией, иные вопросы, связанные с порядком предоставления дополнительного отпуска, регулируются в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации для ежегодных оплачиваемых отпусков.
3.6. Оплата дополнительных отпусков производится в пределах фонда оплаты труда органа местного самоуправления Бардымского муниципального округа.
3.7. Предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска главе муниципального округа – главе администрации Бардымского муниципального округа оформляется распоряжением председателя Думы Бардымского муниципального округа.

3.8. В случае работы выборного должностного лица в выходные, нерабочие праздничные дни, по его желанию может быть предоставлен другой день отдыха, или работа в указанные дни оплачивается в двойном размере.
3.9. Привлечение к работе в выходные и в нерабочие праздничные дни главы муниципального округа – главы администрации Бардымского муниципального округа оформляется распоряжением председателя Думы Бардымского муниципального округа.

4. Служебные командировки

4.1. Командирование выборного должностного лица осуществляется в соответствии с планом работы, а также по приглашениям.
4.2. Направление в командировку главы муниципального округа – главы администрации Бардымского муниципального округа оформляется распоряжением председателя Думы Бардымского муниципального округа.
4.3. Фактический срок пребывания в месте командирования определяется по проездным документам, представляемым выборным должностным лицом по возвращении из служебной командировки без оформления командировочного удостоверения.
5. Иные гарантии
5.1. Срок полномочий выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, засчитывается в трудовой стаж или срок службы, стаж работы по специальности.
5.2. Выборные должностные лица, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, подлежат обязательному социальному страхованию в соответствии с федеральным законодательством.
5.3. Выборные должностные лица, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, после окончания срока полномочий имеют право на получение пенсии за выслугу лет в порядке и на условиях, установленных законодательством.
5.4. На выборных должностных лиц, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, распространяются гарантии трудовых прав, установленные трудовым законодательством.